宋城演艺发展股份有限公司

 业绩承诺完成情况的鉴证报告

 2015 年度至 2018 年度

鉴证报告 第 1 页

关于对北京六间房科技有限公司

业绩承诺完成情况的鉴证报告

 信会师报字[2019]第 ZA10889 号

宋城演艺发展股份有限公司全体股东：

我们审核了后附的宋城演艺发展股份有限公司（以下简称贵公司）

编制的《关于北京六间房科技有限公司 2015 年度至 2018 年度业绩承

诺完成情况的说明》。

一、对报告使用者和使用目的的限定

本报告仅供贵公司鉴证北京六间房科技有限公司（以下简称“北

京六间房”）业绩承诺完成情况使用，不得用作任何其他目的，不应

被视为是对贵公司及北京六间房日后资本保全、偿债能力和持续经营

能力等的保证。若贵公司、北京六间房或任何第三方因使用本鉴证报

告不当所造成的后果，与执行本业务的注册会计师及会计师事务所无

关。

二、公司的责任

贵公司管理层的责任是提供真实、合法、完整的相关资料，按照

有关规定编制《关于北京六间房科技有限公司 2015 年度至 2018 年度

业绩承诺完成情况的说明》，并保证其内容真实、准确、完整，不存

在虚假记录、误导性陈述或重大遗漏。

三、注册会计师的责任

我们的责任是在实施鉴证工作的基础上对贵公司管理层编制的

上述说明独立地提出鉴证意见。

鉴证报告 第 2 页

四、工作概述

我们按照中国注册会计师执行准则的规定执行了鉴证业务。中国

注册会计师执业准则要求我们计划和实施鉴证工作，以对鉴证对象信

息是否不存在重大错报获取合理保证。在鉴证过程中，我们进行了审

慎调查，实施了包括核查会计记录等我们认为必要的程序，并根据所

取得的材料做出职业判断。我们相信，我们的鉴证工作为发表意见提

供了合理的基础。

五、鉴证结论

我们认为，贵公司管理层编制的《关于北京六间房科技有限公司

2015 年度至 2018 年度业绩承诺完成情况的说明》己按《发行股份及

支付现金购买资产协议》、《业绩承诺与补偿协议》及《超额业绩奖励

调整协议》有关规定编制，如实反映了北京六间房科技有限公司 2015

年度至 2018 年度业绩承诺完成情况。

立信会计师事务所 中国注册会计师：

（特殊普通合伙）

 中国注册会计师：

中国·上海                 二〇一九年三月二十七日

北京六间房科技有限公司

2015 年度至 2018 年度

业绩承诺完成情况的说明

说明 第 1 页

关于北京六间房科技有限公司

2015 年度至 2018 年度业绩承诺完成情况的说明

宋城演艺发展股份有限公司（以下简称“公司”或“宋城演艺”）于 2015 年 7 月完成

收购北京六间房科技有限公司（以下简称“北京六间房”），该次收购完成后公司持有北京

六间房 100%的股权。现将进行该笔交易时北京六间房股东作出的 2015 年度至 2018 年度业

绩承诺完成情况说明如下。

一、 基本情况

2015 年 3 月 17 日宋城演艺发展股份有限公司召开的第五届董事会第十八次会议和

2015 年 4 月 2 日公司召开的 2015 年第一次临时股东大会，审议通过了关于公司实

施发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金的相关议案。2015 年 3 月 17 日，

公司与杭州宋城集团控股有限公司、刘岩、姜宏、朱晓明、杨小龙、高宇庆、卢宝

刚、王望记和孙明琪签订了附生效条件的《发行股份及支付现金购买资产协议》和

《业绩承诺与补偿协议》。根据中企华出具的《评估报告》（中企华评报字[2015]3078

号），经交易各方协商，收购北京六间房科技有限公司 100%股权交易价格为 26 亿元。

整个一揽子收购协议分为两步，第一步由杭州宋城集团控股有限公司（以下简称“宋

城集团”）代公司先行受让北京六间房的 62%股权并支付整个收购价款的 62%股份

的付款金额（即 16.12 亿元），等收购事项经中国证监会审批同意之后，再由公司向

宋城集团支付 62%股权价款并受让宋城集团持有的北京六间房的 62%股权，同时公

司通过向刘岩等 8 名自然人股东发行公司股份方式支付 38%价款（即 9.88 亿元）。

考虑到宋城集团在第一步交易中享有的权益及本次交易为公司提供过桥资金所涉及

的资金成本，北京六间房 100%股权交易定价调整为 2,602,051,030.06 元。

本次收购已经 2015 年 7 月 20 日中国证券监督管理委员会“证监许可（2015）1725”

文《关于核准宋城演艺发展股份有限公司向刘岩等发行股份购买资产并募集资金的

批复》核准。由于公司收购价格中需承担第一步宋城集团代公司支付北京六间房 62%

股权转让款而向银行借款承担的利息支出，而宋城集团完成交易时间跨度并未达到

原方案中的 1 年时间且实际借款利率比原方案中利率低，完成交易后，双方根据实

际宋城集团承担此次第一步交易提供过桥资金的利息支出金额相应调减原收购价格

34,805,129.11 元，调整后公司收购北京六间房 100% 股权的收购价格为

2,567,245,900.95 元，其中：通过向自然人股东发行公司股份方式支付 38%价款 9.88

亿元，应付宋城集团总额为 1,579,245,900.95 元。

北京六间房科技有限公司

2015 年度至 2018 年度

业绩承诺完成情况的说明

说明 第 2 页

2015 年 7 月 27 日，北京六间房工商变更手续办理完毕后，公司向刘岩等 8 名自然

人非公开发行 3,670.1332 万股人民币普通股，每股面值 1.00 元，发行价格为人民币

26.92 元/股，募集资金总额为人民币 98,800.00 万元，增加公司注册资本 3,670.1332

万元，增加公司资本公积 951,298,668.00 元。变更后公司注册资本为人民币

59,439.1532 万元。公司于 2015 年 8 月 10 日完成工商变更登记手续。

二、 业绩补偿约定

(一) 《业绩承诺与补偿协议》的相关约定

根据 2015 年 3 月 17 日，公司与杭州宋城集团控股有限公司、刘岩、姜宏、朱晓明、

杨小龙、高宇庆、卢宝刚、王望记、孙明琪和 Six Rooms Holdings 签订《业绩承诺

与补偿协议》，协议约定：

1、 业绩承诺安排

2015 年到 2018 年度，北京六间房承诺净利润分别为 1.51 亿元、2.11 亿元、2.75

亿元和 3.57 亿元，（净利润是指扣除非经常性损益前后的孰低原则确定的归属

于六间房所有者的净利润。），若六间房未完成业绩承诺或出现减值情况，则

补偿方刘岩、姜宏、朱晓明、杨小龙、高宇庆、卢宝刚、王望记、孙明琪等

需要以现金或股份方式进行补偿。

2、 本次交易利润补偿方式

若本次交易承诺期内六间房实际净利润数低于当年度承诺净利润，补偿方以

现金方式按照如下公式进行补偿:

当年应补偿现金数= (本次交易承诺期期初至当年度期末累积承诺净利润数－

本次交易承诺期期初至当年度期末累积实际净利润数) ÷ (本次交易承诺期

各年的预测净利润数总和) × 26 亿元人民币 － 已补偿现金数。

补偿方同意分别按照本次交易中转让的股权的比例承担前述补偿责任，并在

收到宋城演艺补偿书面通知之日起三十(30)日内进行补偿并支付至公司指定

的银行账户。

若补偿方在前述期限内未足额支付其当年应承担的应补偿现金数的，则补偿

方 1 就不足部分以在本次交易中根据《发行股份及支付现金购买资产协议》

取得的、尚未出售的股份继续补偿，股份补偿的计算公式为：

当年应补偿股份数=[(本次交易承诺期截至当年度期末累积承诺净利润数－本

次交易承诺期截至当年度期末累积实现净利润数) ÷ (本次交易承诺期各年

的承诺净利润数总和) × 26亿元人民币－第一步交易补偿方已补偿现金数－

本次交易补偿方 1 已补偿现金数] ÷ 本次发行价格－已补偿股份数。

北京六间房科技有限公司

2015 年度至 2018 年度

业绩承诺完成情况的说明

说明 第 3 页

在计算任一年度应补偿的股份数额时，若当年应补偿的股份数额小于 0，则按

0 取值，已经补回的不再返还。

上述补偿的股份将由宋城演艺以人民币 1 元的总价回购，如上述应补偿的股

份回购并注销事宜未获得宋城演艺股东大会通过或因其他原因无法实施，则

补偿方 1 应在上述情形发生之日起 2 个月内，将该等股份赠予给上述情形发

生之日(若该日非交易日，则为前一个交易日)收市时在中国证券登记结算有限

责任公司深圳分公司登记在册的宋城演艺除补偿方之外的其他股东，该等股

东按其持有的股份数量占扣除补偿方持有的股份数后的宋城演艺股份数量的

比例获赠股份。

3、 减值测试及补偿安排

各方同意，在业绩承诺期限届满时，宋城演艺应聘请经宋城演艺、补偿方认

可的并具有证券业务资格的中介机构对北京六间房进行减值测试，并在宋城

演艺公告业绩承诺期最后一个年度年报后三十(30)个工作目内出具减值测试

结果。如根据减值测试的结果北京六间房存在减值(“北京六间房期末减值额”，

为本次交易北京六间房估值 26 亿元减去期末北京六间房的公允价值并扣除补

偿期内北京六间房股东增资、减资、接受赠与以及利润分配的影响)，且北京

六间房期末减值额 > 补偿期限内已获补偿股份总数 × 本次发行价格 + 补

偿期限内已获补偿现金金额，则补偿方将以现金形式另行补偿。

各方同意，另需补偿的减值测试补偿现金金额 = 北京六间房期末减值额－(补

偿期限内宋城演艺已获补偿股份总数×本次发行价格 + 补偿期限内宋城演艺

已获补偿现金金额)。

各方同意， 宋城演艺根据本协议计算出另需补偿的减值测试补偿现金金额后

向补偿方发出补偿书面通知，补偿方在收到宋城演艺补偿书面通知之日起三

十(30)日内进行补偿并支付至宋城演艺指定的银行账户。

各方同意，若补偿方在前述期限内未足额支付其应承担的减值测试补偿现金

数的，则不足部分以其通过本次交易取得的宋城演艺股份进行补偿，另需补

偿的减值测试补偿股份数=(补偿方另需补偿的减值测试补偿金额－补偿方已

补偿的减值测试补偿现金金额) ÷ 本次发行价格。

4、 业绩奖励

协议约定：若北京六间房在业绩承诺期内实际实现的净利润(以北京六间房各

年度经审计财务报告为准)总和高于承诺净利润的总和，则宋城演艺应安排超

过部分的 40%作为六间房原管理层奖励对价，并以现金方式对北京六间房原

管理层进行奖励。奖励对价的发放和分配方式将由北京六间房原股东：刘岩

确定，并报宋城演艺备案后实施。

北京六间房科技有限公司

2015 年度至 2018 年度

业绩承诺完成情况的说明

说明 第 4 页

(二) 超额业绩奖励调整协议

2018 年 6 月 27 日和 2018 年 8 月 29 日，宋城演艺发展股份有限公司、北京六间房

科技有限公司、北京密境和风科技有限公司（以下简称“密境和风”）和北京密境和

风科技有限公司所有股东分别签订《重组协议》和《重组协议补充协议》：本次重组

方案为分次交割。

1、2018 年，密境和风现有股东天津花椒壹号科技合伙企业(有限合伙)和天津花椒贰

号科技合伙企业(有限合伙)合计向北京六间房转让密境和风 19.96%的股权(即密境

和风人民币 300 万元的注册资本)，且北京六间房同时向密境和风前述现有股东增发

其增资后 23.04%的股权(即北京六间房人民币 598.671 万元的注册资本) (合称“首次

交割”，首次交割的日期为“首次交割日”)。

2、2019 年，密境和风除天津花椒壹号科技合伙企业(有限合伙)和天津花椒贰号科技

合伙企业(有限合伙)之外的现有股东合计向北京六间房转让密境和风 80.04%的股权

(即密境和风人民币 1,203.33 万元的注册资本)，且北京六间房同时向密境和风前述

现有股东增发其增责后 48.03%的股权(即六间房人民币 2,401.329 万元的注册资本)

(合称“第二次交割"，第二次交割的日期为“第二次交割日”。

根据重组事项，考虑到 2018 年 12 月 31 日之前，宋城演艺可能已经不再 100%持有

北京六间房的股权，2018 年 8 月 29 日宋城演艺与刘岩、姜宏、朱晓明、杨小龙、

高宇庆、卢宝刚、王望记、孙明棋签订了《超额业绩奖励调整协议》。奖励的计算公

式调整为：

“2015-2017年的超额业绩*40%*100%+2018年超额业绩*40%*2018年 12月 31日宋

城演艺持有北京六间房的股权比例”。

其中，如果北京六间房 2018 年未完成业绩承诺，则 2018 年超额业绩为负数，如果

以上公式整体计算结果为负数，则奖励金额按照 0 计算。

2018 年 12 月 27 日，北京六间房和北京密境和风科技有限公司第一步重组完成，宋

城演艺持有六间房股权比例从 100%变更为 76.96%，实际超额业绩奖励计算公式

=2015-2017 年的超额业绩*40%*100%+2018 年超额业绩*40%*76.96%。

三、 北京六间房承诺期结束承诺事项完成情况

(一) 减值测试情况

公司聘请北京中企华资产评估有限责任公司对北京六间房进行减值测试。2019 年 3

月 27 日，北京中企华资产评估有限责任公司出具了“中企华评报字(2019)第 3213

号”《资产评估报告》，减值测试结果为未减值。

北京六间房科技有限公司

2015 年度至 2018 年度

业绩承诺完成情况的说明

说明 第 5 页

(二) 业绩承诺与超额奖励完成情况

2015 年度至 2018 年度北京六间房承诺期间，经审计的净利润、扣除非经常性损益

后净利润和超额业绩奖励分别为 ：

(金额单位：人民币万元)

项目 合计 2018 年度 2017 年度 2016 年度 2015 年度

业绩目标 99,400.00 35,700.00 27,500.00 21,100.00 15,100.00

归属于母公司的税后净利润 110,363.93 41,110.63 28,923.29 23,505.26 16,824.75

非经常性损益 1,895.04 311.58 420.85 545.10 617.51

扣除非经常性损益后归属于

母公司的净利润
108,468.89 40,799.05 28,502.44 22,960.16 16,207.24

超额业绩奖励比例   40%*76.96% 40%*100% 40%*100% 40%*100%

超额业绩奖励金额 3,157.62 1,569.69 400.97 744.06 442.90

2015 年度至 2018 年度，北京六间房承诺期间承诺净利润总额为 99,400 万元，实际

完成扣除非经常性损益后净利润累计金额为 108,468.89 万元，承诺期间均已达到业

绩承诺净利润数。累计超额完成 9,068.89 万元，公司按协议累计计提了超额业务奖

励 3,157.62 万元。

宋城演艺发展股份有限公司

二〇一九年三月二十七日

	宋城演艺发展股份有限公司
	2015年度至2018年度
	关于对北京六间房科技有限公司
	业绩承诺完成情况的鉴证报告
	关于北京六间房科技有限公司
	2015年度至2018年度业绩承诺完成情况的说明
	一、 基本情况
	二、 业绩补偿约定
	(一) 《业绩承诺与补偿协议》的相关约定
	1、 业绩承诺安排
	2、 本次交易利润补偿方式
	3、 减值测试及补偿安排
	4、 业绩奖励

	(二) 超额业绩奖励调整协议

	三、 北京六间房承诺期结束承诺事项完成情况
	(一) 减值测试情况
	(二) 业绩承诺与超额奖励完成情况